
5. BOCCACCI MASSIMO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

NOME

6. SAULLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

CARICA

2.

7. GIOVINALE EMANUELE CONSIGLIERE ASSENTE

PIRRI SANDRO VICE SINDACO

8. LUCARELLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

PRESENZA

9. CORONETTA EMANUELE CONSIGLIERE ASSENTE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 15 DEL 27-03-2019

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2019-2022

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese di marzo, alle ore 17:42, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunito il Consiglio
Comunale nelle persone dei Signori:

3.

10. MITTARELLI ANDREA CONSIGLIERE ASSENTE

PACITTI GIANLUCA CONSIGLIERE

11. DIONISI EMIDIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

N.

12. IACHETTINI STEFANIA
ASSESSORE
ESTERNO

PRESENTE

1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAFFAELA SILVESTRINI.
Il Sig. Luigi Luigi, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del giorno.

4. TARQUINI GIULIANO CONSIGLIERE PRESENTE

TADDEI LUIGI SINDACO

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 198

Pubblicato dal 08-05-2019

Al 23-05-2019 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 15 del 27-03-2019 1

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) ,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria.

Visto l’art. 3, D.L. n. 174 del 2012 che ha apportato alcune modifiche agli artt. 234 , 236 e 239 ,
D.Lgs. n. 267 del 2000 (cd. TUEL) che disciplinano il ruolo e le funzioni dell'organo di controllo
negli enti locali.

L'organo di revisione, alla luce delle modifiche attuate dal D.L. n. 174/2012, svolge le seguenti
funzioni:

a) attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e del
regolamento;
 b) esprime parere, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:
 1) strumenti di programmazione economico-finanziaria;
2) proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;
 3) modalità di gestione dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione a organismi esterni;
4) proposte di ricorso all'indebitamento;
 5) proposte di utilizzo di strumenti di finanza innovativa, nel rispetto della disciplina statale vigente
in materia;
 6) proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni;
7) proposte di regolamento di contabilità, economato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali.

Richiamato  in particolare:
l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad
un solo revisore;

Considerato che la popolazione del Comune di Castel Sant’Angelo alla data del 31/12/2018 era di
1.299 e che pertanto si procede alla nomina del Revisore unico.

Visto il verbale di sorteggio del Revisore dei Conti in data 26/02/2019 effettuato   presso la
Prefettura di Rieti, comunicato con PEC prot. n. 3348 del 27/02/2019, dal quale risulta che i
nominativi in ordine di estrazione siano quelli di 1. CARABETTA MARIO; 2. PAGLIARINI
ANTONIO 3. PIETROBONO ROBERTO;

Vista la nota inviata al primo estratto dott. CARABETTA MARIO con nota del 15/03/2019 Prot. n.
1404                                                 con invito a comunicare l’accettazione dell’incarico.

Vista la nota pervenuta al protocollo del comune di Castel Sant’Angelo n. 1461 del
20/03/2019 di conferma da parte del dottore Commercialista – Revisore ad accettare l’incarico di
Revisore dei conti del comune di Castel Sant’Angelo per il triennio 2019-2022;

Viste le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori elencate nell’art. 236 del testo unico
enti locali d. lgs. N. 267/2000.

Visto l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante al
Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina.

Atteso che la Corte dei Conti, sezione di controllo per la Regione Sicilia, con la Delib. 9 ottobre
2015, n. 272, nell'affrontare la complessa questione della quantificazione dei compensi ai revisori
dei conti negli enti locali, ha affermato che tale compenso deve rispettare i canoni di ragionevolezza
e adeguatezza che siano in relazione con le funzioni svolte dall'organo di revisione;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 15 del 27-03-2019 2

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante che, all’art. 241, prevede che “ il compenso base è determinato
in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”.

Atteso che il decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale N. 3 del 04/01/2019 recante l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
revisori dei conti degli enti locali prevede per i revisori dei comuni con popolazione  da 1.000 fino a
1.999  abitanti un compenso massimo nella misura di € 4.150,00 annui.

Il medesimo D.M. 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso
spettante ai revisori dei conti degli enti locali.” Pubblicato nella Gazz. Uff. 4 gennaio 2019, n. 3-
prevede che :”2. 1. I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione
economico-finanziaria, come determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA
(nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico
dell'ente da specifiche disposizioni di legge.”

Il D.M. 21 dicembre 2018 all’articolo 3 prevede inoltre che:”3.1. Ai componenti dell'organo di
revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del comune ove ha sede
l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o
richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità di calcolo dei
rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in
apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di revisione. Ai componenti
dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle
spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti dell'organo
esecutivo dell'ente.”

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 in € 4.150,00 oltre a spese, IVA e C.P. di legge
il compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti.

Acquisiti i  pareri  articolo 49 del Tuel D.Lgs. n.267/2000;

Con voti favorevoli n. 8 astenuti nessuno e contrari nessuno  espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di nominare quale Revisore unico dei conti  del comune di Castel Sant’ Angelo, per il triennio
2019/2022, il Dott.  CARABETTA MARIO, revisore dei Conti,  iscritto nel registro dei Revisori
Contabili ai sensi art.1 D.Lgs. 27 gennaio 1992, n.88.

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di comunicare al Tesoriere Comunale,  il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di determinare il compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti in €.4.150,00 annui
(tabellare D.M. 21 dicembre 2018) al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo
dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge oltre al
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza presso l’ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni determinato secondo l’indennità chilometrica in misura pari a
1/5 del costo del carburante al chilometro, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000;

5) Di assumere impegno di spesa per l’importo di € 5.965,52 ( € 4.150,00 + C.P. + IVA al 22%  oltre
presumibili € 700,00 per rimborso spese di viaggio), salvo più puntuali conguagli per quel che
concerne l’effettivo importo delle spese di carburante, a mente degli articoli 183 e 191 locali D. Lgs.
N. 267/2000 per la causale di cui al punto 4) del dispositivo del presente deliberato con
imputazione al capitolo   14/8  del bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n.10 del 27/03/2019.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 15 del 27-03-2019 3

6) di stabilire che il Revisore avrà diritto al rimborso delle spese per i viaggi effettivamente
sostenuti nella misura di 1/5 del costo del carburante al chilometro.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere con voti favorevoli n. 8 astenuti
nessuno e contrari nessuno su n. 8 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese per
alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 27-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-03-2019

F.to  MARIANO FOFFO

F.to  MARIANO FOFFO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 15 del 27-03-2019 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2019-
2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 08-05-2019

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 RAFFAELA SILVESTRINI

Castel Sant’ Angelo Lì 08-05-2019

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 15 del 27-03-2019 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

